允，2018 年 7 月 30 日，公司聘请的中水致远出具《评估报告》（中水致远评

报字[2018]第 010149 号），采用收益法和资产评估基础法两种方法评估，其

中收益法评估值为 36,272.75 万元，资产评估基础法评估值为 15,041.83 万

元，采用收益法的评估结果作为最终评估结论，即截至评估基准日 2018 年 6

月 30 日公司股东全部权益评估价值为 36,272.75 万元。公司增资时估值参考

该《评估报告》确定为 38,160 万元。佰奥企业管理取得公司股权支付的对价

参照《评估报告》确定的权益工具公允价值，因此未确认股份支付费用。

B. 根据《佰奥企业管理中心（有限合伙）合伙协议》，公司员工于 2018

年 9 月 25 日被授予佰奥企业管理的份额。截至 2018 年 10 月底，员工投入佰

北京佰仁医疗科技股份有限公司   审核问询函的回复

8-4-3-40

奥企业管理的出资已基本到位。2018 年 11 月 5 日，国家主席习近平出席首届

中国国际进口博览会开幕式并发表主旨演讲，宣布将在上海证券交易所设立科

创板并试点注册制。2019 年 1 月 30 日起，中国证监会逐步发布了《科创板上

市公司持续监管办法（试行）》、《科创板首次公开发行股票注册管理办法

（试行）》等一系列科创板要求和规则，科创板将是一个问询效率较高、注册

所需时间较短的板块。同时，科创板股票发行价格是根据投资者市场询价而

来。鉴于上述授予日后市场环境的变化，公司根据谨慎性原则，采用近期 A 股

上市公司并购新三板医药制造业及专用设备制造业的市场平均市盈率的方法确

定权益工具公允价值（按 13.76 倍平均市盈率），使用 2017 年度归属于母公

司股东的净利润（扣非孰低）作为基数进行测算，佰奥企业管理取得公司股权

支付的对价小于权益工具公允价值，按照企业会计准则的相关规定，需确认股

份支付费用 1,645.27 万元。具体计算过程及对净利润的影响详见“① 测算股

份支付对净利润的影响”。

基于上述判断过程，公司管理层认为，将该并购市场的平均市盈率定为公

允价值更为谨慎，鉴于此，公司就上述员工持股平台增资事项，确认股份支付

费用 1,645.27 万元，符合《企业会计准则第 11 号——股份支付》的规定。公

司据此修改申报会计报表，申报会计师就股份支付事项进行了会计差错更正，

保荐机构已修改了相关申报文件。

（二）确认股份支付费用前后，公司财务报表和主要财务指标变动情况

1、资产负债表科目变动情况

单位：元

项 目 调整前 调整后 差异

资本公积 81,558,435.70 98,011,185.11 16,452,749.41

盈余公积 5,204,236.01 3,558,961.07 -1,645,274.94

未分配利润 37,852,115.72 23,044,641.25 -14,807,474.47

2、利润表科目变动情况

单位：元

项 目 调整前 调整后 差异

管理费用 13,028,768.33 29,481,517.74 16,452,749.41

营业利润 57,873,440.53 41,420,691.12 -16,452,749.41

北京佰仁医疗科技股份有限公司   审核问询函的回复

8-4-3-41

项 目 调整前 调整后 差异

利润总额 57,700,302.93 41,247,553.52 -16,452,749.41

净利润 49,592,533.94 33,139,784.53 -16,452,749.41

归属于母公司股东的净利润 49,852,424.83 33,399,675.42 -16,452,749.41

3、主要财务指标变动情况

项 目
2018 年度/2018.12.31

差异
调整前 调整后

归属于公司普通股股东的非经常性损

益（万元）
182.61 -1,462.66 -1,645.27

息税折旧摊销前利润（万元） 6,371.27 4,726.00 -1,645.27

基本每股收益（元） 0.80 0.54 -0.26

稀释每股收益（元） 0.80 0.54 -0.26

加权平均净资产收益率（%） 31.38 22.17 -9.21

净资产收益率（以扣除非经常性损

益后归属于公司普通股股东的净利

润计算）（%）

30.23 31.88 1.65

（三）招股说明书中主要修订内容

公司根据上述股份支付费用的确认，调整了招股说明书的相应内容，涉及

调整的内容在修订后的招股说明书中以楷体加粗形式披露，为便于投资人阅

读，将招股说明书中主要调整内容列示如下：

1、财务报表和主要财务指标的修订

（1）合并财务报表

1）合并资产负债表

单位：元

项目 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31

资本公积 98,011,185.11 3,437,921.00 5,640,000.00

盈余公积 3,558,961.07 11,624,083.06 7,923,533.74

未分配利润 23,044,641.25 89,100,358.54 50,599,447.56

2）合并利润表

单位：元

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

管理费用 29,481,517.74 11,040,494.19 8,271,154.48

二、营业利润 41,420,691.12 47,655,194.69 35,697,785.38

北京佰仁医疗科技股份有限公司   审核问询函的回复

8-4-3-42

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度